Resp. Dist. *Maj.* Ad correctionem plerumque; conc. Semper; neg. vel subdist. Ad correctionem saltem aliorum, tunc cum iudex poenam decernit, vel tunc cum reus patitur ipsam; conc. Ad correctionem ipsius rei, neg. Ad *Min.* concedo primum membrum et dist. secundum; non erunt alii, qui corrigantur praecise tunc quum damnati poenas post resurrectionem luant; conc. Nunc quando Deus ipsas decernit; neg. Praeterea sufficit absolute ut poena sit iustitiae vindicativae actus, quae ad ordinis instaurationem inferatur.

Inst. Ergo saltem post iudicium illa poena erit inutilis. Ergo...

Resp. Neg. Nam, ut optime asserit D. Thomas: (Suppl. Q. 99, a. 1, ad 4.) «Sunt hae poenae aeternae utiles ad duo, primo ad »hoc quod in eis divina iustitia conservetur, quae est Deo accepta »propter seipsam; secundo ad hoc sunt utiles, ut de his electi gau- »deant, cum in his iustitiam Dei contemplantur et dum se evasisse »eas cognoscunt.»

#### SCHOLION I.

*An in poenis damnatorum admitti possit aliqua remissio.*

45. **Nota.** Licet aliqui antiquorum Patrum aliquam poenarum remissionem damnatis interdum concedi opinentur (1), sententia contraria adeo in Ecclesia catholica praevaluit, ut reputetur ab aliquibus proxima fidei, eamque negare error, et certe temerarium videtur pronuntiandum, si a poena temporali (alias in purgatorio solvenda) pro peccatis venialibus aut mortalibus jam remissis debita, praescindatur, quare:

**Dico:** Poenae damnatorum pro mortalibus peccatis luendae numquam aliquam habebunt remissionem.

(1) In multis Ecclesiis ad benedictionem cerei paschalis decantabatur hymnus Prudentii L. cathemerinon. hym. V, v. 125.

«Sunt et spiritibus saepe nocentibus  
Poenarum celebres sub Styge feriae  
Illa nocte, sacer qua rediit Deus  
Stagnis ad superos ex acheronticis.»

Recentissime jam oblivioni datam sententiam non modo renovavit, sed ad quam usque perfruentum felicitate in inferno ampliavit cl. in scientiis naturalibus Miwart, in opusculis: *The Happiness in Hel.* (Felicitas in inferno) an. 1892, *Last Words on the Happiness in Hel.* (Postrema ratio circa felicitatem in inferno) 1893. Proscripsit utrumque S. O. eodem anno decr. 19. Julii. Auctor laudabiliter se subiecit. Vide refutationem hujus singularis doctrinae, quam Episcopus Nonttingham, dixit «pervertere in summo gradu et periculosissime doctrinam catholicam de inferno,» apud ephemerides *Civiltas catholica* 1893, tom. V, pag. 672.

Prob. 1.° Scripturâ (1): *Mortuo homine impio nulla erit ultra spes.* Apud Lucam (2) diviti illi Epuloni negatur quodcumque refrigerium etiam aquae guttula.

2.° S. Cyprianus (3): «Nec erit unde habere tormenta vel »requiem possint aliquando vel finem.» S. Bernardus (4): «In aeternum non obtinebit damnatus quod vult, et quod non vult »in aeternum sustinebit.» S. Gregorius M. (5): «Fit ergo »miseris mors sine morte, finis sine fine, defectus sine defectu; »quia et mors vivit, et finis semper incipit et deficere defectus »nescit.»

3. Ratio est status finalis damnatorum, impotentia aliquid mendi, eorumque indignitas aliquod beneficium a Deo recipiendi ac proinde cum in aeternum maneat in eis debitum aequale culpae mortalis, in aeternum poenam aeternae ei respondentem sine remissione sustinebunt.

46. Tanta est damnatorum miseria, ut plures auctores saltem probabiliter teneant (6): Damnatos non posse etiam pro poena temporali, alias in purgatorio solvenda aliquando satis pati, unde damnationis status reddit eorum purgatorium aeternum.

Ratio generalis est quia damnatus est indignus cujuscumque gratiae, et poena durare debet quantum duret debitum ejus. Ergo cum debitum poenae cessare non possit, neque poena cessare poterit. Hinc licet per se respondeat veniali vel reatui mortalis remissi poena temporalis, tamen ratione status, et per accidens juste pro eo infligitur poena aeterna.

Sententiae tamen aliorum insignium theologorum (7) qui sentiunt nullum veniale puniri poena aeterna, vel eorum qui cum D. Thoma (8) aliisque distinguunt inter peccata remissa et non remissa, haec poenâ aeterna punientes illa non, probabiles sunt; quia cum ex se peccatum veniale non postulet nisi temporalem poenam, hac soluta jam iustitiae Dei vindicativae satisfactum est, praesertim cum Deus non ultra condignum puniat damnatos.

47. Dices, majorem, quam sustinent deberi damnatis poenam juxta commune effatum, Deum praemiare ultra condignum et punire citra condignum, quia in omnibus operibus ejus juxta Scripturam et PP. relucet iustitia et misericordia. Ergo etiam in punitione damnatorum.

Resp. *Antec.* concedunt valde communiter theologo; contrarium tamen sentiunt aliqui ut Suarius (9). Ratio quae movet eum est, quia juxta Scripturam (10): *Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi ut referat unusquisque propria corporis prout gessit sive bonum, sive malum,* ex quibus non solum affirmativam regulam colligimus, daturum scilicet Deum vitam aeternam cum perfecta et condigna meritorum retributione, sed etiam exclusivam

(1) Prov. XI, 12.—(2) XVI, 24.—(3) Ep. ad Demetr.—(4) De consol. L. c. 12.—(5) Mor. L. IX, 66.—(6) V. Lugo. De poenit. D. 10, a. n. 42.—(7) Scotus, Arriaga, Platelli, Siuri.—(8) 4, D. 22, q. 1, a. 1, ad 5.—(9) De grat. L. 12, c. 31.—(10) Cor. V.